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ТАЦРИЗ
ба автореферати Ганиев Убайдулло Файзалиевид дар мавзуи 
“Ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй”, ки барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 - 
Бахисобгирии мухосибй ва аудит

Дар датори дигар корхонахо, корхонахои саноати хам дар даврони 
сохибистикдолии кишвар рушд карда истодаанд. Бартарии чунин 
корхонахо дар он аст, ки онхо аз дониби сарчашмахои хусусй - 
сармоягузорон, сохибкорон, дамъиятхои сахомй, ташкилотхои дамъияти 
ва худи шахрвандон маблаггузори гардида азболои истифодаи он 
назорати датъй бурда мешавад. Х,олати молиявии чунин корхонахо 
хубтар аст. Чун, ки молу махсулотро мувофиди талаботи бозор истехсол 
мекунанд. Корхонахои саноатй, хоса саноати масолехи сохтмонй барои 
дар бозор нигахдории устувории худ бояд усул ё воситаеро истифода 
баранд, ки раванди идоракунии фаъолиятро ба иттилооти зурурй тамин 
карда тавонад. Ин усул ё восита - бахисобгирй ва тахлили идоракунй 
шуда метавонад, чун, ки хадафи асосии онхо таъмини иттилоот ба 
рохбарияти зинахои идоракунй мебошад. Аз ин ру мавзуи 
интихобнамудаи Ганиев У.Ф. - рузмара мебошад.

Нагонии илмии таддидот муносибатхои хамадонибаро дар халли 
масъалахои илмй, методй ва амалии бахисобгирй ва тахлили идоракунй, 
хисобкунии хародот ва муайянкунии арзиши аслй, хисоботи идоракунй, 
методикаи амалишавии тахлили идоракунро дар бар мегирад.

Муаллиф дар автореферат бадисобгирии идоракунй хамчун 
зернизоми бадисобгирии мудосибй дисобида дайд менамояд, ки 
“вазифадои худро дар якчанд самтдои фаъолияти корхона ба таври 
комплексй идро менамояд. Бо дамъбасти тафсири мафдумдо дайд карда 
мешавад, ки тибди фадмиши муосир бадисобгирии идоракунй низоми 
мунтазам рушдёбандаи банадшагирй, тадлил, бадисобгирй, назорат ва 
ояндабинии хародоти тагйирёбанда ва доимии истедсолот буда, ба 
таъминоти иттилоотии раванддои- дабули дарордои идоракунй нигаронида 
шудааст”(сах - 10) инчунин оиди мафхуми тахдили идоракунй бошад



чанин к;айд кардааст, “тахдили идоракунй дар низоми худ на танхо 
тахдили истехролй, инчунин тахдили молиявиро, ки бе он рохбарияти 
корхона стратегияи молиявии корхонаро амалй карда наметавонад, низ 
дар бар мегирад. У мухтавои тахдили идоракуниро, ки се намуди тахдили 
дохилй - тахдили дорй, фаврй ва ояндабиниро бо ичрои вазифахри худ 
дамгиро мекунад, дар шакли тарх, ифода намудааст (расми 1), (Сах - И), 
инчунин модели алокдмандии иттилоотии бахисобгирии идоракунй ва 
тахдили идоракунй (Сах -11) нинз-пешниход намудааст.

Сахми дигар муаллиф дар он аст, ки барои корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй хдсобхои иловагй барои бахисобгирии хародот дар мисоли 
корхонаи мушаххаси пешниход кардааст (сах - 19), ки ин барои дамъоварии 
иттилоот оиди хародот накщи назаррас дорад.

Тавре, ки муаллиф дар мукдддимаи автореферат нишон медихад мадсад 
ва вазифхои гузошташудаи тахкикоти диссертатсионй ба Таниев У.Ф - имкон 
додаанд, ки аз нуктаи назари илмй сохтори диссертатсияро дуруст тахия 
намуда, натидахои зарурии тахкикотро бо унсурхои муайяни навгонии илмй 
ба даст оварад.

Умуман унвонду тахкикоти илмиро бо риояи хамаи талаботхои 
идроиши он ба итмом расонидааст, ки он дорой ахамияти илмй 
мебошад. Автореферат ва маколахои чопнамудаи муаллиф сохтори 
диссертатсияро ба пуррагй дар бар мегирад.

Дар автореферата такризшаванда дар баробари данбахои мусбй, 
баъзе камбудихо низ дой дорад.

1. Муаллиф дар автореферата худ пайдарпайии масъалахои мавриди 
тахкик карор гирифтаро то андозае ба инобат нагирифтааст.

2. Дар автореферат баъзе камбудихои стилистикй, техникй ва 
ороиши дида мешавад.
Новобаста аз камбудихои овардашуда, автореферата 

пешниходшуда нишон медихад, ки диссертатсия кори илмй-тахассусии 
мантикан баандомрасида мебошад ва ба талаботи бандхои 31, 32, 33 
“Тартиб додани дарадахои илмй” мутобик ва давобгуй буда, муаллифи 
он - Ганиев У.Ф. - сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 - Бахисобгирии мухосибй ва аудит 
мебошад.
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